CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 8128 / 2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
PRÓPRIO PÚBLICO: CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL - CAPS AD JOSINO
GONÇALVES NEGRÃO (*1949 +2023).

Autoria: Ver. Miguel Tomatinho do Hospital

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS AD JOSINO
GONÇALVES NEGRÃO o Centro de Atenção Psicossocial localizado na Rua Piranguinho, no bairro São
João.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 11F2-584A-26Y6-2BP1

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Josino Gonçalves Negrão nasceu na cidade de Poço Fundo-MG, filho de Alvarino Gonçalves Negrão e
Paulina Rosa Negrão. Trabalhou na fazenda de propriedade do seu avô Adelino Gonçalves Negrão. Tempos
depois, por motivo de saúde, montou uma pequena venda às margens da rodovia que liga a cidade de São
João da Mata a Poço Fundo, no bairro dos Coutinho, nas terras do Sr. Adelino Negrão. Em seguida, casou-se
com Neusa Cândida Gonçalves e logo veio o primeiro filho, Luciano. Era recém-nascido quando o Sr.
Josino mudou-se para Pouso Alegre, no ano de 1975, estabelecendo-se no bairro São João, onde comprou
um bar denominado Bar do Bambu, na rua Três Corações.

Dois anos depois, construiu um sobrado com ponto comercial na famosa pracinha, hoje com o nome Praça
Nair Massafera. Ali permaneceu por poucos anos, onde nasceu seu segundo filho, Luis Fabiano. Em
seguida, vendeu esse imóvel e comprou a casa do militar, na época cabo Campos, conhecido por Campinho.
Nela, em sociedade com seu pai, Alvarino Negrão, montou um bar e mercearia. Também em 1979, seu
irmão José Carlos Negrão iniciou uma danceteria em um espaço anexo ao bar, espaço que ficou conhecido
por Cantina do Sr. Varino. Na época da festa de São João, que ainda acontecia na pracinha da antiga
igrejinha, o bairro não contava com postos de saúde e tampouco ambulância. O carro do Sr. Josino era a
ambulância das pessoas. Muitos moradores do bairro São João tiveram suas mães conduzidas até o hospital
para que pudessem vir ao mundo — o transporte era o carro do Sr. Josino, que fazia esse trabalho por
caridade, sem visar lucros.

Por ser uma pessoa querida por todos, no ano de 1981, o comerciante Josino foi procurado por políticos da
época, como o deputado Milton Reis e o candidato a prefeito Coriolando Beraldo, entre outros. Quando
saiu candidato a vereador, foi eleito. Seu primeiro mandato foi atípico, durando exatamente seis anos.
Durante esse tempo, conseguiu trazer várias obras para o bairro São João, como melhorias no Estádio
Nelson Massafera — o conhecido Campo do São João —, conseguiu casas populares para várias famílias
mais carentes (muitas das quais ainda permanecem nelas até hoje), o calçamento de várias ruas do bairro,
entre outros tantos trabalhos realizados. Em 1985, nasceu a caçulinha Daniela, para completar a linda
família.

Portanto, o Sr. Josino terá seu nome eternizado em nossa cidade, uma justa homenagem a um homem
honesto e humilde, que deixou um legado de valores incontestáveis.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 11F2-584A-26Y6-2BP1

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11F2584A26Y62BP1, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 11F2-584A-26Y6-2BP1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 11F2-584A-26Y6-2BP1

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11F2584A26Y62BP1
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11F2584A26Y62BP1
		2025-06-27T09:36:38-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura